
 

 

 

 
Protocollo (vedasi timbratura)                                                      Polesella, (vedasi timbratura) 
  

All’Amministrazione trasparente 
All’Albo on-line  

Agli Atti 

 
Oggetto: DECRETO DI AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA (D.M. 233 del 19 novembre 
2024) per il conferimento di incarichi di esperto e tutor per interventi di formazione e orientamento a 
favore, in particolare, delle studentesse e degli studenti delle scuole secondarie di primo grado, con 
riferimento all’ultimo anno della scuola secondaria di primo grado, per garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e contrastare la dispersione e l’abbandono 
scolastico   

 

PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE 2021-2027” – PRIORITÀ 1 “SCUOLA E COMPETENZE 
(FSE+)” – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.6 “PROMUOVERE LA PARITÀ DI ACCESSO E DI COMPLETAMENTO 
DI UN'ISTRUZIONE E UNA FORMAZIONE INCLUSIVE E DI QUALITÀ, IN PARTICOLARE PER I GRUPPI 
SVANTAGGIATI, DALL'EDUCAZIONE E CURA DELLA PRIMA INFANZIA, ATTRAVERSO L'ISTRUZIONE E LA 
FORMAZIONE GENERALE E PROFESSIONALE, FINO AL LIVELLO TERZIARIO E ALL'ISTRUZIONE E 
ALL'APPRENDIMENTO DEGLI ADULTI, ANCHE AGEVOLANDO LA MOBILITÀ AI FINI DELL'APPRENDIMENTO 
PER TUTTI E L'ACCESSIBILITÀ PER LE PERSONE CON DISABILITÀ (FSE+)” – INTERVENTO “INCLUSIONE E 
CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” 

 
Titolo Progetto:  Percorsi di futuro 
CUP: B54D25002260007 
 

  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.M. n.233 del 19 novembre 2024 concernente la “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 
nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 
(UE) n. 2021/1060”; 

 
RILEVATO che al fine di potenziare i percorsi formativi di orientamento, garantire un’efficace valorizzazione 
delle potenzialità e dei talenti degli studenti e contrastare la dispersione e l’abbandono scolastico, è 
stanziato l’importo di € 136.147.500,00 in favore delle istituzioni scolastiche secondarie di primo grado di 
cui all’Allegato 1 del D.M. n. 233 del 19 novembre 2024, per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 
 
CONSIDERATO inoltre che a ciascuna delle istituzioni scolastiche di cui all’Allegato 1 del D.M. n.233 del 19 
novembre 2024 è assegnato un importo proporzionale al numero di studenti iscritti e frequentanti l’ultimo 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009625 - 11/07/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



 

 

 

anno della scuola secondaria di primo grado, a valere sul programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 - Obiettivo specifico ESO4.5, previa adesione ad apposito avviso pubblico predisposto 
dall’Autorità di gestione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

 
VISTO l’allegato 1 del citato D.M. n. 233 del 19 novembre 2024, da cui risultano assegnate a questa 
istituzione scolastica € 15.000,00 per le attività di potenziamento dei percorsi formativi di orientamento 
nelle scuole secondarie di secondo grado; 

 
VISTO l’avviso di adesione prot. 57173 del 14.04.2025 dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 

 
VISTE le Linee Guida per l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
328 del 22 dicembre 2022; 

 
VISTA l’autorizzazione relativa al progetto presentato in relazione all’avviso n. 57173 del 14/04/2025, 
notificata su piattaforma  SIF2127 in data  19/06/2025; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 20/12/2024 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 61 del 10/02/2025 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario  2025; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 88  del  14/05/2025 del Collegio dei docenti di adesione all’avviso Programma 
Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027” (D.M. 233 del 19/11/2024); 

 
RICHIAMATA la delibera n. 92 del 15/05/2025 del Consiglio di Istituto di adesione all’avviso Programma 
Nazionale   “Scuola e competenze 2021-2027” (D.M. 233 del 19/11/2024); 

 
RICHIAMATA la delibera n. 89  del 14/05/2025 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 93  del 15/05/2025 del Consiglio d’Istituto di adozione del progetto; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione al bilancio del 21/05/2025 prot. n. 6978; 
 
VISTA la nota MIM, prot. n. AOODGABMI-105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto e relativa 
assunzione dell’impegno di spesa, definita dal codice progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-VE-2025-234, Titolo 
progetto: “Desiderare il futuro”, pari a € 13.320,00; 

 

 
RILEVATA la necessità di individuare figure interne per le attività di orientamento per gli studenti della 
scuola secondaria di I° al  fine della prevenzione e del contrasto alla dispersione scolastica. 

 
DECRETA 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009625 - 11/07/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



 

 

 

 

per i motivi espressi nella  premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare l’avvio di 
selezione e reclutamento di personale interno finalizzati al conferimento delle seguenti figure:  

- N. 1 incarico individuale in qualità di esperto per il modulo “Orientamento- scuola secondaria di 
primo grado di Polesella” pari a 30 ore da svolgere in orario extracurricolare; 
- N. 1 incarico individuale in qualità di tutor per il  modulo “Orientamento scuola secondaria di 
primo grado di Polesella” pari a 30 ore da svolgere in orario extracurricolare; 
- N. 1 incarico individuale in qualità di esperto per il modulo “Orientamento - Scuola secondaria di 
primo grado di Pontecchio” pari a 30 ore da svolgere in orario extracurricolare; 
- N. 1 incarico individuale in qualità di tutor per il modulo “Orientamento - Scuola secondaria di 
primo grado di Pontecchio) pari a 30 ore da svolgere in orario extracurricolare. 

 

 

1.  

MODULI 
 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO NR 

EDIZIONI 

ORE PER 
OGNI 

EDIZIONE 
PERIODO 

MODALITA’ 
DI  SVOLGIMENTO 
DELLE DI ATTIVITA’ 

 FIGURE 
RICHIESTE 

MODULO  
Orientamento - 

scuola 
secondaria di 
primo grado 
POLESELLA 

Orientamento nella 
scelta della scuola 
superiore, 
conoscenza di sé e 
delle proprie 
capacità, gestione dei 
rapporti sociali, 
capacità decisionali 

1 30 
Ottobre- 
Dicembre 

2025 

In orario 
extracurricolare 

 

1 ESPERTO 
        1 TUTOR 

MODULO 
Orientamento- 

scuola 
secondaria di 
PONTECCHIO 

Orientamento nella 
scelta della scuola 
superiore, 
conoscenza di sé 
+352 e delle proprie 
capacità, gestione dei 
rapporti sociali, 
capacità decisionali 

1 30 
Ottobre- 
Dicembre 

2025 

In orario 
extracurricolare 

1 
ESPERTO  
     1 
TUTOR 

 
Gli esperti e i tutor possono candidarsi per un solo modulo,  salvo deroghe nel caso in cui l’Istituto 
Comprensivo di Polesella riceva un numero insufficiente di candidature per ogni tipologia di figura 
richiesta. 

 
2. l’incarico avrà durata dal momento del conferimento dello stesso e con termine al 31/12/2025; 
3. il servizio sarà erogato a beneficio di gruppi  20 studenti in orario extracurricolare nel periodo tra Ottobre 
e Dicembre 2025; 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009625 - 11/07/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION



 

 

 

4. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 
5. di assumere l’incarico di RUP ai sensi della legge n. 241/1990; 
6. di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
aventi ad oggetto la progettazione e la realizzazione dei percorsi formativi e laboratori co-curriculari. 
 
 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.icpolesella.edu.it (Albo Pretorio on line, Amministrazione trasparente), e conservato, debitamente 
firmato, agli atti della scuola.       
    
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott.ssa Annalisa Barion 

ROIC808005 - ROIC808005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009625 - 11/07/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA BARION


		2025-07-16T13:19:00+0000
	ANNALISA BARION




